CICERO

diligentissime rogabat ; vel quia pro filio supplicabat ; vel quia huius ipsius in illum ordinem summa officia quaesturae tribunatusque constabant ; vel quod illi in hoc ornando ordinem se ornare, et consulere liberis suis arbitrabantur.

X. Aliquid praeterea,—timide dico, sed tamen dicendum est:—non enim opibus, non invidiosa gratia, non potentia vix ferenda, sed commemoratione beneficii, sed misericordia, sed precibus aliquid attulimus etiam nos. Appellavi populum tributim, submisi me et supplicavi ; ultro mehercule se mihi etiam offerentes, ultro pollicentes rogavi. Valuit ²⁵ causa rogandi, non gratia. Nec, si vir amplissimus, cui nihil est, quod roganti concedi non iure possit, de aliquo, ut dicis, non impetravit, ego sum arrogans, quod me valuisse dico. Nam, ut omittam illud, quod ego pro eo laborabam, qui valebat ipse per sese, rogatio ipsa semper est gratiosissima quae est officio necessitudinis coniuncta maxime. Neque enim ego sic rogabam, ut petere viderer, quia familiaris esset meus, quia vicinus, quia huius

^a Pompey.

^b T. Ampius Balbus (trib. 63), who proposed that Pompey should be allowed to wear triumphal insignia at the games.

was on a son's behalf that he courted the electorate, or that my client's own great services to the equestrian order during his quaestorship and tribunate were universally recognized, or that the members of that order thought that an honour paid to Plancius was an honour to their own body and a means of securing advancement for their children.

X. Some small contribution also—I mention the fact with diffidence, though mention it I must—was made even by myself, a contribution which took the form, not of material assistance or of invidious influence or of an odious personal ascendancy, but of adverting to the benefits he had conferred upon me, of awakening sympathetic interest, and of prayers in his behalf. I appealed to the people tribe by tribe; I demeaned myself to becoming a suppliant. My suit was unnecessary, for spontaneous offers and promises were heaped upon me. It was the motive of the plea, not the personality of the
 25 pleader, that carried weight; and if a certain gentleman^a whose high standing entitled him to the concession of his every request failed, as you point out, to obtain his suit on behalf of one particular client,^b it does not necessarily follow that I am presumptuous, because I say that my efforts bore fruit. For, apart from the fact that the man on whose behalf I was exerting myself was not dependent upon external assistance, the mere solicitation of a vote always creates the most favourable impression, when it is most directly actuated by the claims of friendship. And indeed my own method of solicitation was such as to suggest that I was canvassing for him, not because he was my friend or my neighbour, nor because I had been on very intimate